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ABSTRAKT

Tato práce si klade za cíl vytvořit spolehlivý model poptávky po letecké přepravě a následně

ohodnotit přiměřenost implementované metody. Vzhledem ke stochastické povaze dané

problematiky jsou pro řešení využity metody teorie pravděpodobnosti; konkrétně se jedná

o odhad směsového modelu a následnou aplikaci lineární a logistické regresní analýzy. Pro

účely objektivního zhodnocení navržené metody jsou získané výsledky porovnány s metodou

jednoduché lineární a logistické regrese.

Klíčová slova: směsový model, regresní analýza, letecká doprava, poptávka, stochastická síť

ABSTRACT

The aim of the thesis is to create a reliable mathematical model of air traffic demand and

subsequently evaluate the reasonability of the implemented method. Considering the

stochastic nature of the issue, the probabilistic approach is utilized; particularly, the estimate

of a mixture model and the subsequent linear and logistic regression analysis is exploited. To

objectively evaluate the suggested method, results are compared to the simple linear and

logistic regression method.

Keywords: mixture model, regression analysis, air traffic, demand, stochastic network
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1 INTRODUCTION

For more than one hundred years, aviation has increasingly been making its way into our

everyday lives. Because of its significant international character, air transport has always

played an important role in social, economic and political development, at a global as well as

at a local level. Furthermore, as has been indicated in many research works, existing

socio-economic conditions can be reverse engineered to estimate air traffic demand. This

presumption creates a fundamental keystone for all calculations which proceed in this thesis.

In order to estimate such a random variable as air traffic demand, it is necessary to fully

understand the historical circumstances and conditions under which this demand was

created.

The significant impact of aviation on the global economy, as well as on the world political and

social situation, was fully evident from the very beginning of its history. Due to its strong

international character, air transport has always played an important role in global trade,

tourism, investment, labour supply, consumer welfare, and market efficiency

development [1]. However, this is not the picture which the general public has perceived

during the last century. Aviation development, as with development of many other fields, was

primarily accelerated by the military conflicts of the twentieth century. One of the regrettable

examples of military activity carried out via air was the dropping of nuclear bombs on the

cities of Hiroshima and Nagasaki. Over time the scenarios have changed, but the stigma with

which this field was marked has never disappeared. The threats resulting from the

international character of aviation survive to this day, for instance in the form of international

terrorism.

In 1944 the international importance of air transport’s future development was distinctly

communicated in the preamble of the Convention on International Civil Aviation, the essential

document of aviation law. The direct impact of international civil aviation on “creation and

preservation of friendship and understanding among the nations and people of the world” is

strongly emphasized here, together with a threat to general security in the case of its abuse.

The Convention also set cornerstones for market regulation restrictions. Based on

The Freedoms of the Air, flight frequencies and capacity control were established, as well as

price tariffs in civil and cargo transportation [2].

All aspects mentioned above have significantly influenced the overall market conditions and

consequently the ability to satisfy air traffic demand. The post war economic situation

in airline transportation was comprehensively described by Irston R. Barnes, Professor
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of Economics at Yale University, in 1946. In his publication he highlighted three general

factors crucial for the development of future demand. From an economic point of view he

considered the general level of national income as most important, which is closely related to

a high level of production, and the overall utilization of resources. The second factor is the

public acceptance of air transport from a non-economic standpoint. Both of these factors had

been significantly suppressed by the First and Second World Wars. The competitive position

of air transportation in relation to competing surface transportation is the third aspect, and

one which dominates in more detailed assessments of air traffic demand. Barnes saw the

major political threat to full development of commercial aviation in market regulation, which

was absolutely irrespective of any basic economic principles of free market environment and

often led to cartel agreements, financing and capital investment issues, reduction

of incentives to service, and last but not least to problems with aggressive taxation. As will be

comprehensively described in the upcoming chapters, all of these factors remain essential

for the estimation of air traffic demand today [3].

Barnes' vision of a free market came to pass more than 30 years after his study had been

published. The so-called “Open Skies” policy was firstly implemented in the United States

in the eighties; in the nineties it spread into Europe and changed the field forever.

Deregulation meant a rapid increase in competition in the market and forced air carriers to

radically change their business and network strategies. The majority of 'full-service' airlines

have adopted the so-called “hub-and-spoke strategy”, which enables them to maximize

connection opportunities and discourages other competitors from entering the market

because of their strengthened bureaucratic control over the hub airport. Low-cost, no frills

airlines have followed a completely different strategy. They found the implementation of

point-to-point networks serving only high volume routes and the execution of low price policy

to be the most effective strategies [4].

Deregulation practices influenced not just air carriers within Europe and the United States,

but also external airlines which had to adapt to the changing business environment. For

these purposes the phenomenon of airline alliances was established. This represented the

possibility to enhance business cooperation and at the same time to create better conditions

for negotiation. Thus, it is reasonable to say that overall, deregulation promoted globalization

initiatives [4].

Deregulation of air transport has not only changed the structure of airline networks but also

the overall concept of air traffic demand estimation. Due to increased competition and

greater effectiveness of provided services, traffic volumes became much more uncertain and

9

volatile. The system became stochastic, i.e. a system involving random variables, which can

be described by probability distribution.

All of the historical events mentioned above have helped to create, step by step, air transport

as we experience it nowadays. Military conflicts and threats resulting from aviation abuse

forced the industry to reach technological perfection, which is not obviously the case for most

other transportation systems. Furthermore, due to deregulation, air transport became

a liberalized field respecting the basic laws of economics. These can be utilized in order to

mathematically model and estimate variables, such as air traffic demand, which are present

in transportation processes.

Objectives of the Thesis

The aim of the thesis is to create a reliable mathematical model of air traffic demand and

subsequently evaluate the reasonability of the implemented method. Considering the

stochastic nature of air transportation system, the probabilistic approach is utilized.

This thesis thematically follows the content of the previously elaborated bachelor thesis.

A consistent element of both works is the fundamental presumption that air traffic demand

can be expressed as a function of socio-economic parameters. The parameters selection

process is a subject of detailed discussion in the upcoming chapter.

In the bachelor thesis, linear regression was utilized for the purposes of air traffic demand

estimation. However, as has been demonstrated, presumption of linearity and stationarity

of the modelled system was not sufficient for this purpose. As was suggested in the

conclusion of the thesis, the mixture model, which is the main subject of this work, promises

the possibility of minimizing errors resulting from the inappropriate presumptions.

The method was chosen because the modelled system is believed to exist in several

behaviour modes. Furthermore, these modes are assumed to differ so much that each

of them needs to be characterized by a special model.

In order to minimize the uncertainty associated with continuous system modelling, and thus

fundamentally improve the model reliability, the dependent variable is considered not only

continuous, but also discrete. For these purposes the linear regression analysis as well as

the logistic regression analysis is exploited after the mixture estimation.
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To objectively evaluate the suggested method, results will be compared to more basic

mathematical tools such as simple linear and simple logistic regression.

The data support provided by Prague Airport enabled elaboration on the thesis. Because of

the close cooperation between Prague Airport and Czech Airlines, both belonging to the

Czech Aeroholding Group, task concretization is tailored to the business strategy of that

company. Therefore, air traffic demand between Middle Europe and the Russian Federation

market is the main subject of mathematical modelling and estimation.
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2 TASK MOTIVATION

Air traffic modelling and estimation are an inseparable part of the overall aviation planning

processes. Long-term planning is often associated with strategic planning, which includes

a time span more than five-years into the future, and determines critical milestones together

with capital expenditures of a company. The estimation supports airlines in defining their

network and business strategy, assists in developing airspace and airport infrastructure, and

last but not least contributes to manufacturer's strategies of new aircraft production. The

medium-term horizon involves looking forward over a one-year to five-year time span and

takes into account long-term trends as well as cyclical components of demand. It comprises

activities such as budgeting and resource allocation, for instance assignment of aircraft to

particular routes. In terms of short-term planning, seasonal factors are considered the most

important; for example flight schedule creation, maintenance and catering planning are all

incorporated [5].

The majority of participants in air transportation processes have to face extremely high

financial risks caused by enormous initial investments, with paybacks only coming in the long

term. Exploitation of mathematical modelling techniques can rapidly decrease financial risks

and enhance the efficiency of processes, especially in the case of strategic planning. The

European market environment is characterized by an extreme level of competition and thus,

effective planning methods are crucial for economically sustainable development.

The main purpose of the mathematical model created in the thesis is to enhance processes

of long-term planning, particularly of the network strategy of Czech Airlines in the context of

the Russian market.

2.1 Czech Airlines, a.s.

Czech Airlines is the flagship carrier of the Czech Republic and was founded in 1923, making

it one of the five oldest airlines in the world. With the hub airport located in Prague, the

company provides scheduled air carriage to 89 destinations in 45 countries within Europe

and Asia [6] while transporting approximately 3 million passengers per year [7].


[…]


thesis. For the purposes of further studies, closer examination in this field is strongly

encouraged.

8.2 Data Criticism

Another aspect essentially influencing the reliability of modelling results is the accuracy of

input data. In the upcoming subchapters the problems regarding the origin and destination

data are discussed, along with socio-economic data insufficiencies.

8.2.1 Origin and Destination Data

Because of the deficient interconnections between airline reservation systems, the absolute

completeness of origin and destination data cannot be guaranteed. According to unofficial

sources, the error of origin-destination data can reach up to 30 %.

8.2.2 Socio-economic Data

The socio-economic data were drawn from two electronic databases, the Eurostat database

and the Russian Federal State Statistics Service. It is important to emphasize that the

reliability and range of the socio-economic data were significantly limited by the structure of

the databases used.
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Unfortunately, it was not possible to ensure the time consistency of the input data; data from

the years 2011 to 2014 were collected. Taking into account the data standardization as well

as the presumption of the linear development of the indicators in time, the mentioned

insufficiency can be neglected.

The databases also do not provide complex information about cities, thus only indicators

capturing the situation on the regional level were collected. As was presented in

Subchapter 7.3, the mixture model has discovered deeper system structures based on this

information. That is why it is believed that regional indicators are a sufficient alternative for

the purposes of air traffic demand estimation.

Another inconvenience related to the use of information from several databases is that

information is collected and processed according to different methodologies. Therefore, the

comparability of such information can be strongly limited.

The last but not least important critique is the absence of a great deal of information in the

electronic databases, which negatively influenced the coherency and range of the input data.

Despite all the insufficiencies stated, it is reasonable to say that on the overall level the

collected data provided a satisfactory framework for the proceeded calculations.

8.3 Comparison with ICAO Methodology

Even though mixture models are used in a variety of applications, their exploitation for the

purposes of air traffic demand estimation is only very marginally mentioned in scientific

articles or in International Civil Aviation methodology. Most air traffic forecasting methods

utilize only one equation model.

According to ICAO methodology, for most long-term air traffic demand forecasts the one

equation model is utilized in the following form

As can be observed, the model considers the log linear dependency of the variables involved

instead of the purely linear one.
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The results presented in Subchapter 7.3.2 emphasize that while considering only GDP and

yield as relevant variables, the system shows a higher level of coherency. However, as was

verified, the coherency can be easily disrupted by the use of a mixture model with an

appropriate initial parameters setting. Therefore, the one equation approach is considered

questionable and it is believed that the mixture model exploitation can mean a significant

improvement even in the case of the modelling technique presented by ICAO.

The process of relevant variables estimation revealed the importance of variables other than

those given by the ICAO model. Thus, for the purposes of further studies it is suggested the

combined utilization of a mixture model and the log linear regression analysis be examined;

furthermore a review of the composition of variables involved is also strongly recommended.
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9 CONCLUSION

The computations executed in the thesis verified that the use of the mixture model offers the

possibility to significantly improve the reliability of air traffic demand estimation.

The system was proved to exist in several behaviour modes, which is the main precondition

for successful implementation of the suggested method. As presented in Subchapter 7.3.2,

while utilizing all the available variables, the mixture model provides a sufficient level of data

classification. In the cases where variables are selected according to the ICAO methodology

as well as according to the economic theory, the results show a higher level of system

coherency. However, in both cases the coherency can be easily disrupted by an appropriate

initial parameters setting.

The utilization of mixture of linear regression models proved to be especially beneficial. In the

elaborated task it provided a significant improvement of estimates in 71 % of all cases when

compared to the simple linear regression model. Thus, this method credibly verified its

qualities in the area of air traffic demand modelling.

The logistic regression model was assumed to provide even more accurate estimates due to

the output discretization. However, the discretization caused a significant loss of information

and limited the previously observed advantage of mixture model implementation.

Nevertheless, due to the relatively small prediction error observed, for special types of

applications, where the discretized output is considered sufficient, this approach can also be

recommended.

For the purposes of further studies, it is suggested the utilization of a mixture model and the

log linear regression analysis be merged. The solution is believed to combine the

advantages of the system decomposition presented by the mixture model as well as the

exceptional properties of the log linear regression model, which is abundantly applied by the

International Civil Aviation Organization.
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logistic regression

Figure 6 Development of the components’ parameters during the statistics recursion

in the first computation

Figure 7 Development of the components’ parameters during the statistics recursion

in the second computation

Figure 8 Development of the components’ parameters during the statistics recursion

in the third computation

Figure 9 Development of the first component parameters during the statistics

recursion of the first scenario

Figure 10 Development of the second component parameters during the statistics

recursion of the first scenario

Figure 11 Development of the third component parameters during the statistics

recursion of the first scenario

Figure 12 Comparison of the real demand and the demand estimated by the first

component linear regression model

Figure 13 Comparison of the real demand and the demand estimated by the second

component linear regression model

Figure 14 Comparison of the real demand and the demand estimated by the third

component linear regression model

Figure 15 Comparison of the real demand and the demand estimated by the first

component logistic regression model

Figure 16 Comparison of the real demand and the demand estimated by the second

component logistic regression model
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Figure 17 Comparison of the real demand and the demand estimated by the third

component logistic regression model

Figure 18 Absolute value of prediction error of the linear regression analyses

Figure 19 Absolute value of prediction error of the logistic regression analyses
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12 LIST OF TABLES

Table 1 Regression coefficients obtained from the linear regression performed on

the standardized data

Table 2 Estimation of pointer parameters in three different calculations

Table 3 Data classification obtained from the utilization of mixture model

Table 4 Regression coefficients obtained from the standardized data of the first

component

Table 5 Regression coefficients obtained from the standardized data of the second

component

Table 6 Regression coefficients obtained from the standardized data of the third

component

Table 7 Samples of the estimated demand obtained by the simple linear regression

as well as the mixture model

Table 8 Samples of the estimated demand obtained by the simple logistic regression

as well as the mixture model