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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování poptávky po letecké přepravě ve stochastické dopravní síti
Jméno autora: Bc. Lenka Jonáková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké techniky
Vedoucí práce: Doc. Ivan Nagy
Pracoviště vedoucího práce: FD

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tématika, řešená v diplomové práci je velmi náročná. První pokus o její řešení byl již proveden v bakalářské práci. Obdržené
výsledky byly problematické, nicméně komise hodnotila velmi pozitivně snahu o řešení této tématiky i nástroje pokročilé
statistiky, které byly použity. Nicméně diplomantka se tématu přidržela i ve své diplomové práci a dosáhla výsledků mnohem
pozitivnějších.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo zcela splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka pracovala velmi samostatně. Využívala naplno znalosti, získané během studia a statistické nástroje, které práce
vyžadovala a které byly nad rámec běžné výuky, konzultovala. Zde projevila velkou vyspělost v tom smyslu, že dobře chápala
i složité matematické obraty a ihned je byla sama schopna ve své práci využít.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Základním nástrojem k vypracování diplomové práce byla shluková analýza dat založená na odhadu modelu směsi
Gaussovských distribucí (což je teorie, která se hodí spíše do disertační práce než do práce diplomové). Další postup práce
byl pak založen na lineární regresní analýze

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková stránka práce je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V pořádku.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Lenka Jonáková je studentka, kterou je potěšením vést v jakékoli práci. Je chytrá, svědomitá, pracovitá a o to, co dělá, má
opravdový zájem. A co je navíc velmi potěšující, má na to. To znamená má svojí představu jak k problému přistoupit a jak by
ho chtěla řešit. Nové rychle chápe a dokáže to ihned aplikovat. Podle mého názoru by byla i velmi dobrou doktorandkou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Mé závěrečné hodnocení je: vynikající práce zpracovaná vynikající studentkou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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